



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月5日

上場会社名 株式会社ジーテクト 上場取引所 東
 コード番号 5970 URL <https://www.g-tekt.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 高尾 直宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 吉沢 勲 TEL 048-646-3400
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	33,140	△45.8	△2,166	—	△2,212	—	△1,661	—
2020年3月期第1四半期	61,153	△0.5	3,113	△15.5	3,234	△15.2	2,002	△19.0

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △219百万円 (77.5%) 2020年3月期第1四半期 △975百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△38.71	—
2020年3月期第1四半期	46.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	233,381	130,244	51.1
2020年3月期	232,188	131,598	51.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 119,268百万円 2020年3月期 120,342百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	192,000	△15.9	1,900	△78.1	1,600	△81.7	1,200	△78.7	27.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	43,931,260株	2020年3月期	43,931,260株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,000,120株	2020年3月期	1,000,120株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	42,931,140株	2020年3月期1Q	42,812,238株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・四半期決算補足説明資料については、当社IR情報サイト（URL <https://www.g-tekt.jp/ir/index.html>）を併せてご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績については、新型コロナウイルス感染症により、中国を除く各地域セグメントで工場が操業停止となりました。順次生産を再開している一方で減産の影響は大きく、量産売上の減少に加え、型設備売上等の非量産売上が減少し、売上高は33,140百万円（前年同期比45.8%減）となりました。減収の影響等により、営業損失は2,166百万円（前年同期は3,113百万円の利益）、経常損失は2,212百万円（前年同期は3,234百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1,661百万円（前年同期は2,002百万円の純利益）となりました。

報告セグメントごとの業績は次のとおりであります。

①日本

（単位：百万円）

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	13,667	11,669	△1,997	△14.6%
営業利益又は損失（△）	20	△680	△701	-

売上高は、試作売上、型設備売上等が増加した一方、一部工場で操業停止し、量産売上が減少したこと等により、11,669百万円（前年同期比14.6%減）となりました。営業損益は、減収の影響等により、680百万円の営業損失（前年同期は20百万円の利益）となりました。

②北米

（単位：百万円）

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	22,135	7,704	△14,431	△65.2%
営業利益又は損失（△）	25	△1,453	△1,478	-

売上高は、工場の操業停止の影響で量産売上が減少したこと等により、7,704百万円（前年同期比65.2%減）となりました。営業損益は、減収の影響等により、1,453百万円の営業損失（前年同期は25百万円の利益）となりました。

③欧州

（単位：百万円）

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	5,294	2,194	△3,100	△58.6%
営業利益	1,110	104	△1,006	△90.6%

売上高は、工場の操業停止の影響で量産売上が減少したこと等により、2,194百万円（前年同期比58.6%減）となりました。営業利益は、減収の影響等により、104百万円（前年同期比90.6%減）となりました。

④アジア

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	9,363	2,629	△6,733	△71.9%
営業利益又は損失(△)	764	△1,146	△1,911	-

売上高は、工場の操業停止の影響で量産売上が減少したこと等により、2,629百万円(前年同期比71.9%減)となりました。営業利益は、減収の影響等により、1,146百万円の営業損失(前年同期は764百万円の利益)となりました。

⑤中国

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	11,889	12,773	883	7.4%
営業利益	1,064	1,235	170	16.0%

売上高は、3月より生産が順次再開され、量産売上及び型設備売上の増加等により、12,773百万円(前年同期比7.4%増)となりました。営業利益は、増収効果等により、1,235百万円(前年同期比16.0%増)となりました。

⑥南米

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	2,251	96	△2,155	△95.7%
営業利益又は損失(△)	152	△64	△217	-

売上高は、工場の操業停止の影響で量産売上が減少したこと等により、96百万円(前年同期比95.7%減)となりました。営業利益は、減収の影響等により、64百万円の営業損失(前年同期は152百万円の利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末より1,193百万円増加し、233,381百万円となりました。これは主に、仕掛品及び建設仮勘定の増加によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末より2,547百万円増加し、103,136百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末より1,353百万円減少し、130,244百万円となりました。これは主に、利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予測について、2020年5月21日発表時には、新型コロナウイルス感染症による影響等により、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益について合理的な算定が困難として未定としておりましたが、第1四半期連結業績実績を踏まえ、現時点で入手可能な情報に基づき、これらを算定いたしました。

新型コロナウイルス感染症の第2波、政治経済情勢の変動など依然不透明な状況を踏まえ、当初の売上高及び営業利益にかかる業績見通しを据え置いています。

なお、以下の業績見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨ではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

連結業績の通期見通し

売上高 1,920億円 (前期比増減率 △15.9%)

営業利益 19億円 (前期比増減率 △78.1%)

経常利益 16億円 (前期比増減率 △81.7%)

親会社株主に帰属する当期純利益 12億円 (前期比増減率 △78.7%)

前提とする為替レートは、1米ドル=105.00、1人民元=15.10、1タイバーツ=3.28、1英国ポンド=132.00

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,804	35,809
受取手形及び売掛金	22,877	23,315
製品	1,194	1,189
仕掛品	20,082	21,489
原材料	2,436	2,297
貯蔵品	1,086	1,106
その他	5,796	6,544
流動資産合計	92,279	91,754
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	48,800	48,664
機械装置及び運搬具（純額）	35,129	34,583
工具、器具及び備品（純額）	19,591	18,103
土地	12,521	12,571
建設仮勘定	12,734	16,332
有形固定資産合計	128,776	130,254
無形固定資産	1,650	1,722
投資その他の資産		
投資有価証券	6,594	6,857
その他	2,888	2,793
投資その他の資産合計	9,482	9,650
固定資産合計	139,909	141,627
資産合計	232,188	233,381
負債の部		
流動負債		
買掛金	16,730	15,425
短期借入金	29,511	27,439
1年内返済予定の長期借入金	7,620	8,311
未払金	5,865	7,083
未払法人税等	925	667
賞与引当金	1,241	1,157
その他	7,355	7,537
流動負債合計	69,252	67,623
固定負債		
長期借入金	23,396	27,975
退職給付に係る負債	1,701	1,753
役員株式給付引当金	278	302
その他	5,959	5,481
固定負債合計	31,337	35,512
負債合計	100,589	103,136

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,656	4,656
資本剰余金	23,657	23,657
利益剰余金	92,433	89,741
自己株式	△1,772	△1,772
株主資本合計	118,974	116,282
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	337	599
繰延ヘッジ損益	28	13
為替換算調整勘定	1,063	2,420
退職給付に係る調整累計額	△62	△46
その他の包括利益累計額合計	1,367	2,985
非支配株主持分	11,256	10,976
純資産合計	131,598	130,244
負債純資産合計	232,188	233,381

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	61,153	33,140
売上原価	54,661	32,690
売上総利益	6,492	449
販売費及び一般管理費	3,378	2,616
営業利益又は営業損失(△)	3,113	△2,166
営業外収益		
受取利息	114	85
受取配当金	39	36
為替差益	—	22
持分法による投資利益	127	—
助成金収入	104	59
その他	106	64
営業外収益合計	492	267
営業外費用		
支払利息	158	181
為替差損	160	—
持分法による投資損失	—	96
その他	52	36
営業外費用合計	371	313
経常利益又は経常損失(△)	3,234	△2,212
特別利益		
固定資産売却益	5	30
特別利益合計	5	30
特別損失		
新型コロナウイルス感染症関連損失	—	418
特別損失合計	—	418
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	3,239	△2,600
法人税等	1,287	△459
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,951	△2,140
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△50	△478
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	2,002	△1,661

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,951	△2,140
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△170	261
繰延ヘッジ損益	—	△15
為替換算調整勘定	△2,650	1,696
退職給付に係る調整額	2	15
持分法適用会社に対する持分相当額	△108	△36
その他の包括利益合計	△2,926	1,921
四半期包括利益	△975	△219
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△832	△43
非支配株主に係る四半期包括利益	△143	△176

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

(連結子会社の事業年度等に関する事項の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症関連損失に関する注記)

連結子会社G-TEKT MEXICO CORP. S.A. DE C.V., G-TEKT India Private Ltd., G-KT do Brasil Ltda.の3社は、新型コロナウイルス感染症防止のための政府・自治体による要請により操業を停止いたしました。それぞれが通常生産に復帰するまでの期間における固定費及び直接要した費用を特別損失として418百万円計上いたしました。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計
	日本	北米	欧州	アジア	中国	南米	
売上高							
外部顧客への売上高	10,812	21,990	5,219	9,353	11,526	2,251	61,153
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,854	144	75	9	363	—	3,448
計	13,667	22,135	5,294	9,363	11,889	2,251	64,602
セグメント利益	20	25	1,110	764	1,064	152	3,138

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,138
セグメント間取引消去等	△25
四半期連結損益計算書の営業利益	3,113

II 当第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計
	日本	北米	欧州	アジア	中国	南米	
売上高							
外部顧客への売上高	8,889	7,599	2,141	2,259	12,183	68	33,140
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,780	104	52	370	590	28	3,926
計	11,669	7,704	2,194	2,629	12,773	96	37,067
セグメント利益又は損失 (△)	△680	△1,453	104	△1,146	1,235	△64	△2,006

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△2,006
セグメント間取引消去等	△160
四半期連結損益計算書の営業損失 (△)	△2,166